



2025年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年10月14日

上場会社名 株式会社進和 上場取引所 東・名
コード番号 7607 URL <https://www.shinwa-jpn.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧谷善郎
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 三輪誠司 (TEL) 052-796-2533
定時株主総会開催予定日 2025年11月20日 配当支払開始予定日 2025年11月21日
有価証券報告書提出予定日 2025年11月19日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期の連結業績 (2024年9月1日～2025年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期	86,146	10.7	4,536	27.5	4,809	23.3	3,312	21.3
2024年8月期	77,845	2.3	3,559	△28.8	3,901	△24.2	2,729	△23.9

(注) 包括利益 2025年8月期 3,050百万円 (△17.0%) 2024年8月期 3,676百万円 (△10.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年8月期	247.22	—	7.8	6.9	5.3
2024年8月期	203.93	—	6.8	6.3	4.6

(参考) 持分法投資損益 2025年8月期 一百万円 2024年8月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期	74,409	43,609	58.4	3,243.38
2024年8月期	65,600	41,628	63.2	3,097.50

(参考) 自己資本 2025年8月期 43,466百万円 2024年8月期 41,474百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年8月期	11,336	△810	△1,493	28,786
2024年8月期	3,966	△702	△1,366	19,623

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年8月期	—	50.00	—	52.00	102.00	1,365	50.0	3.4
2025年8月期	—	56.00	—	68.00	124.00	1,661	50.2	3.9
2026年8月期(予想)	—	62.00	—	62.00	124.00		53.6	

3. 2026年8月期の連結業績予想 (2025年9月1日～2026年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,000	1.9	2,100	△8.3	2,200	△10.8	1,500	△9.6	111.93
通期	87,000	1.0	4,300	△5.2	4,500	△6.4	3,100	△6.4	231.32

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1社 (社名) SHINWA (INDIA) ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED、除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年8月期	13,815,319株	2024年8月期	14,415,319株
2025年8月期	413,755株	2024年8月期	1,025,694株
2025年8月期	13,398,208株	2024年8月期	13,385,968株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年8月期の個別業績 (2024年9月1日~2025年8月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期	71,333	17.7	2,825	101.6	4,059	63.6	3,082	59.4
2024年8月期	60,628	9.7	1,401	△26.7	2,481	△15.1	1,934	△10.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期	230.11	—
2024年8月期	144.53	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期	56,438	32,195	57.0	2,402.37
2024年8月期	50,869	30,446	59.9	2,273.86

(参考) 自己資本 2025年8月期 32,195百万円 2024年8月期 30,446百万円

2. 2026年8月期の個別業績予想 (2025年9月1日~2026年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	1.3	1,950	△6.8	1,450	△9.1	108.20
通期	69,500	△2.6	3,450	△15.0	2,600	△15.7	194.01

業績予想に関する注記

- ※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です
- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

当社は、2025年10月17日に証券アナリストおよび機関投資家向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料については、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	10
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	15
(継続企業の前提に関する注記)	15
(会計方針の変更)	15
(セグメント情報等)	15
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などにより、景気は緩やかな回復が続きました。一方で、継続的な物価上昇がもたらす個人消費の下振れ懸念に加え、米国の対外経済政策による今後の企業収益への影響や中国経済の減速などは、依然として先行きに不透明感を与えています。

当社グループの主要ユーザーである自動車業界におきましては、国内において認証不正問題の影響などもあり、自動車生産台数は前年を下回る状況が続きましたが、2025年以降には回復基調となりました。設備投資は、工場の自動化・省人化投資を中心に堅調に推移しました。

当社グループでは、このような事業環境のなか、第4次中期経営計画「Change! Shinwa moving forward 2026」の重点戦略を着実に実施いたしました。また、収益力の向上においては、価格転嫁による適正価格の実現、エンジニアリング機能を活かした高付加価値商・製品の提供、生産効率改善による原価低減等の取り組みにより、収益改善に繋げることができました。

その結果、当連結会計年度における売上高は861億46百万円（前連結会計年度比10.7%増）、経常利益は48億9百万円（前連結会計年度比23.3%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は33億12百万円（前連結会計年度比21.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

① 日本

自動車メーカー・同部品メーカー向け生産設備・材料の売上が堅調に推移しました。特にEV・車載電池関連の生産設備や工場内物流を自動化するAMR（自律走行搬送ロボット）の売上が堅調に推移したことなどにより、売上高は738億50百万円（前連結会計年度比17.0%増）、セグメント利益は30億79百万円（前連結会計年度比91.2%増）となりました。

② 米州

日系自動車メーカー向け材料・消耗品の売上が堅調に推移しましたが、前年同期の米国およびメキシコの日系空調機器メーカー向けのプロジェクトの反動減により、売上高は94億65百万円（前連結会計年度比19.9%減）、セグメント利益は6億65百万円（前連結会計年度比49.1%減）となりました。

③ アジア・パシフィック

日系自動車メーカー・同部品メーカー向け設備や材料の売上が堅調に推移したことや当連結会計年度より当セグメントに含めた非連結子会社であったSHINWA(INDIA)ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED（インド）の業績が寄与したことにより、売上高は58億7百万円（前連結会計年度比24.4%増）、セグメント利益は6億68百万円（前連結会計年度比29.5%増）となりました。

なお、当連結会計年度より、非連結子会社であったSHINWA(INDIA)ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED（インド）について重要性が増したことに伴い、連結の範囲に含めております。SHINWA(INDIA)ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED（インド）を連結の範囲に含めたことに伴い、報告セグメントの区分方法を見直しております。従来のSHINWA INTEC Co., Ltd.（タイ）、PT.SANTAKU SHINWA INDONESIA（インドネシア）およびSHINWA INTEC MALAYSIA SDN. BHD.（マレーシア）の区分を「東南アジア」から「アジア・パシフィック」へ名称変更し、SHINWA(INDIA)ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED（インド）を当期分より「アジア・パシフィック」に含めております。

④ 中国

中国経済の減速による日系自動車メーカーの設備投資の抑制などの影響により、売上高は45億99百万円（前連結会計年度比17.9%減）、セグメント利益は1億6百万円（前連結会計年度比1.0%減）となりました。

⑤ その他

イギリスの日系空調機器メーカー向け生産設備や材料の売上の反動減による影響が大きく、売上高は7億90百万円（前連結会計年度比31.3%減）、セグメント損失は5百万円（前連結会計年度は66百万円のセグメント利益）となりました。

なお、セグメント別の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は744億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ88億9百万円増加いたしました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ92億81百万円増加し、622億90百万円となりました。これは主に受取手形が77百万円、電子記録債権が28億5百万円、売掛金が10億54百万円、前渡金の減少等により流動資産のその他が1億7百万円減少しましたが、現金及び預金が97億73百万円、商品及び製品が31億16百万円、仕掛品が4億17百万円増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ4億72百万円減少し、121億18百万円となりました。これは主に有形固定資産の建物及び建物付属設備が1億6百万円、投資その他の資産の投資有価証券が1億77百万円減少したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末に比べ68億82百万円増加し、288億97百万円となりました。これは主に電子記録債務が2億8百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金が23億52百万円、未払法人税等が5億19百万円、契約負債が38億44百万円、未払金の増加等による流動負債のその他が3億12百万円増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ54百万円減少し、19億2百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ19億80百万円増加し、436億9百万円となりました。

以上により、自己資本比率は、前連結会計年度末の63.2%から4.8ポイント減少し58.4%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べて91億62百万円増加し、287億86百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、113億36百万円（前連結会計年度は39億66百万円の収入）となりました。これは主に棚卸資産の増加額37億33百万円、法人税等の支払額10億56百万円等により資金が減少しましたが、税金等調整前当期純利益48億7百万円、減価償却費11億19百万円、仕入債務の増加額21億23百万円、契約負債の増加額39億34百万円により資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、8億10百万円（前連結会計年度は7億2百万円の支出）となりました。これは主に定期預金の払戻による収入3億51百万円、投資有価証券の売却及び償還による収入3億円により資金が増加しましたが、定期預金の預入による支出6億81百万円、有形固定資産の取得による支出7億60百万円、無形固定資産の取得による支出49百万円により資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、14億93百万円（前連結会計年度は13億66百万円の支出）となりました。これは主に配当金の支払額14億45百万円により資金が減少したことによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、雇用・所得環境が改善するなか、緩やかな景気回復が続くことが期待されますが、一方で、ウクライナ・中東情勢の混迷長期化、物価上昇などによる国内外景気の下振れ懸念などもあり、厳しい経営環境が想定されます。

当社グループの主要ユーザーの自動車業界におきましては、E V・車載電池市場の鈍化に伴う投資の延期、中国の日系自動車メーカーの競争力低下に伴う投資抑制等、投資動向は不透明な状況が予想されます。

こうした状況を踏まえ、2026年8月期の連結業績予想は、現時点で想定しうる範囲内において次のとおり見込んでおります。

なお、米国関税の引き上げが業績に与える直接的な影響は、現時点では限定的であるため、業績予想には織り込んでおりません。

連結業績予想

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
2026年8月期計画	87,000	4,300	4,500	3,100
2025年8月期実績 (当期)	86,146	4,536	4,809	3,312
対当期増減率	1.0%	△5.2%	△6.4%	△6.4%

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当連結会計年度 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,862,641	29,636,513
受取手形	109,877	31,974
売掛金	12,355,581	11,300,962
電子記録債権	7,400,431	4,594,786
商品及び製品	7,581,588	10,698,585
仕掛品	1,666,476	2,083,750
原材料及び貯蔵品	647,484	665,029
その他	3,388,471	3,281,122
貸倒引当金	△3,892	△2,329
流動資産合計	53,008,661	62,290,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,677,111	7,803,918
減価償却累計額	△4,530,798	△4,764,161
建物及び構築物（純額）	3,146,313	3,039,757
機械装置及び運搬具	5,142,965	5,310,423
減価償却累計額	△3,775,787	△3,912,150
機械装置及び運搬具（純額）	1,367,178	1,398,273
土地	2,747,987	2,748,179
建設仮勘定	187,132	233,400
その他	2,251,225	2,708,626
減価償却累計額	△1,651,385	△1,874,722
その他（純額）	599,840	833,904
有形固定資産合計	8,048,453	8,253,514
無形固定資産	888,462	696,277
投資その他の資産		
投資有価証券	2,857,237	2,680,182
繰延税金資産	106,960	100,847
その他	692,337	388,923
貸倒引当金	△2,100	△900
投資その他の資産合計	3,654,435	3,169,053
固定資産合計	12,591,351	12,118,845
資産合計	65,600,012	74,409,241

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当連結会計年度 (2025年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,957,980	14,310,600
電子記録債務	4,774,243	4,566,144
リース債務	91,629	104,654
未払法人税等	398,568	917,952
契約負債	3,361,942	7,206,437
賞与引当金	366,956	405,463
役員賞与引当金	35,000	44,756
その他	1,028,587	1,341,520
流動負債合計	22,014,908	28,897,530
固定負債		
リース債務	609,383	558,531
繰延税金負債	872,369	838,671
再評価に係る繰延税金負債	196,166	201,936
退職給付に係る負債	47,872	67,881
その他	230,967	235,372
固定負債合計	1,956,759	1,902,394
負債合計	23,971,667	30,799,924
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,106	951,106
資本剰余金	1,735,112	1,310,712
利益剰余金	36,554,566	38,761,751
自己株式	△771,685	△311,706
株主資本合計	38,469,098	40,711,863
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	991,618	1,093,627
繰延ヘッジ損益	7,021	—
土地再評価差額金	△641,184	△646,954
為替換算調整勘定	2,647,833	2,307,825
その他の包括利益累計額合計	3,005,289	2,754,499
非支配株主持分	153,956	142,953
純資産合計	41,628,345	43,609,317
負債純資産合計	65,600,012	74,409,241

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
売上高	77,845,803	86,146,486
売上原価	65,749,583	72,281,158
売上総利益	12,096,220	13,865,327
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	430,423	557,975
給料及び賞与	3,410,723	3,706,704
賞与引当金繰入額	270,308	304,047
退職給付費用	102,780	114,980
役員賞与引当金繰入額	35,000	44,829
減価償却費	568,165	588,878
賃借料	443,783	484,096
貸倒引当金繰入額	△102	△1,563
その他	3,276,076	3,529,327
販売費及び一般管理費合計	8,537,158	9,329,276
営業利益	3,559,062	4,536,051
営業外収益		
受取利息	62,196	100,799
受取配当金	75,203	63,570
受取賃貸料	35,040	36,945
受取還付金	154,719	52,315
補助金収入	64,048	4,395
仕入割引	2,884	5,871
その他	43,233	37,887
営業外収益合計	437,325	301,786
営業外費用		
支払利息	1,576	1,480
為替差損	88,670	12,833
支払補償費	—	5,709
その他	4,901	7,842
営業外費用合計	95,148	27,865
経常利益	3,901,239	4,809,972

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
特別利益		
固定資産売却益	11,343	3,734
特別利益合計	11,343	3,734
特別損失		
固定資産除却損	7,893	6,276
固定資産売却損	285	299
事業譲渡損	36,947	—
その他	325	—
特別損失合計	45,451	6,575
税金等調整前当期純利益	3,867,131	4,807,131
法人税、住民税及び事業税	1,176,479	1,581,049
法人税等調整額	△37,033	△88,064
法人税等合計	1,139,446	1,492,985
当期純利益	2,727,685	3,314,145
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△2,112	1,800
親会社株主に帰属する当期純利益	2,729,798	3,312,345

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
当期純利益	2,727,685	3,314,145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	268,529	102,009
繰延ヘッジ損益	7,021	△7,021
土地再評価差額金	—	△5,769
為替換算調整勘定	673,142	△352,947
その他の包括利益合計	948,694	△263,729
包括利益	3,676,379	3,050,416
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,663,717	3,061,555
非支配株主に係る包括利益	12,662	△11,139

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	951,106	1,711,740	35,166,941	△781,470	37,048,318
当期変動額					
剰余金の配当			△1,391,842		△1,391,842
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,729,798		2,729,798
自己株式の取得				△1,030	△1,030
自己株式の処分		23,371		10,814	34,185
自己株式の消却					
連結範囲の変動			49,668		49,668
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	23,371	1,387,624	9,784	1,420,780
当期末残高	951,106	1,735,112	36,554,566	△771,685	38,469,098

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括 利益累計額 合計		
当期首残高	723,088	－	△641,184	1,974,691	2,056,595	141,334	39,246,249
当期変動額							
剰余金の配当							△1,391,842
親会社株主に帰属する 当期純利益							2,729,798
自己株式の取得							△1,030
自己株式の処分							34,185
自己株式の消却							
連結範囲の変動							49,668
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	268,529	7,021		673,142	948,694	12,621	961,315
当期変動額合計	268,529	7,021	－	673,142	948,694	12,621	2,382,095
当期末残高	991,618	7,021	△641,184	2,647,833	3,005,289	153,956	41,628,345

当連結会計年度(自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	951,106	1,735,112	36,554,566	△771,685	38,469,098
当期変動額					
剰余金の配当			△1,446,755		△1,446,755
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,312,345		3,312,345
自己株式の取得				△786	△786
自己株式の処分		26,800		9,565	36,366
自己株式の消却		△451,200		451,200	—
連結範囲の変動			341,594		341,594
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△424,399	2,207,185	459,978	2,242,764
当期末残高	951,106	1,310,712	38,761,751	△311,706	40,711,863

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括 利益累計額 合計		
当期首残高	991,618	7,021	△641,184	2,647,833	3,005,289	153,956	41,628,345
当期変動額							
剰余金の配当							△1,446,755
親会社株主に帰属する 当期純利益							3,312,345
自己株式の取得							△786
自己株式の処分							36,366
自己株式の消却							—
連結範囲の変動							341,594
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	102,009	△7,021	△5,769	△340,008	△250,790	△11,002	△261,792
当期変動額合計	102,009	△7,021	△5,769	△340,008	△250,790	△11,002	1,980,972
当期末残高	1,093,627	—	△646,954	2,307,825	2,754,499	142,953	43,609,317

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,867,131	4,807,131
減価償却費	1,100,530	1,119,583
のれん償却額	11,664	4,200
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	222	△2,763
賞与引当金の増減額 (△は減少)	21,644	30,823
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,900	9,829
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,667	9,392
事業譲渡損益 (△は益)	36,947	—
受取利息及び受取配当金	△137,399	△164,370
為替差損益 (△は益)	54,482	△65,318
支払利息	1,576	1,480
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	—	1,106
有形固定資産売却損益 (△は益)	△11,058	△3,435
有形固定資産除却損	7,893	6,276
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,991,609	3,978,002
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,207,011	△3,733,244
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,985,825	2,123,612
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△170,508	22,903
前渡金の増減額 (△は増加)	3,719	61,137
契約負債の増減額 (△は減少)	653,501	3,934,316
その他	△241,068	88,085
小計	4,986,252	12,228,748
利息及び配当金の受取額	102,807	146,857
利息の支払額	△1,578	△1,480
法人税等の支払額	△1,121,429	△1,056,315
法人税等の還付額	—	19,122
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,966,051	11,336,933

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,914,297	△681,044
定期預金の払戻による収入	3,883,217	351,698
有形固定資産の取得による支出	△643,411	△760,960
有形固定資産の売却による収入	20,429	30,854
有形固定資産の除却による支出	△2,963	△48
無形固定資産の取得による支出	△108,636	△49,236
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	300,000
差入保証金の差入による支出	△13,245	△15,229
差入保証金の回収による収入	11,485	8,168
事業譲渡による収入	80,734	—
事業譲渡による支出	△11,000	—
ゴルフ会員権の売却による収入	—	93
その他	△4,980	5,300
投資活動によるキャッシュ・フロー	△702,668	△810,404
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△48,944	△46,531
自己株式の取得による支出	△1,030	△786
自己株式の処分による収入	—	56
配当金の支払額	△1,316,248	△1,445,804
非支配株主への配当金の支払額	△41	△82
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,366,264	△1,493,147
現金及び現金同等物に係る換算差額	292,516	△173,815
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,189,635	8,859,565
現金及び現金同等物の期首残高	17,269,620	19,623,491
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	164,236	303,197
現金及び現金同等物の期末残高	19,623,491	28,786,255

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

	報告セグメント					その他(注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米州 (千円)	アジア・ パシフィック (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高							
外部顧客への売上高	56,236,402	11,079,298	4,629,151	4,913,878	76,858,731	987,071	77,845,803
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	6,909,319	738,169	39,870	691,270	8,378,630	163,234	8,541,864
計	63,145,722	11,817,468	4,669,022	5,605,148	85,237,361	1,150,306	86,387,668
セグメント利益	1,610,544	1,307,326	516,589	107,766	3,542,226	66,961	3,609,187
セグメント資産	52,097,538	4,134,194	4,369,464	7,289,696	67,890,893	591,108	68,482,001
その他の項目							
減価償却費	970,333	16,601	39,276	73,427	1,099,639	891	1,100,530
のれんの償却額	11,664	—	—	—	11,664	—	11,664
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	559,325	111,142	34,477	21,097	726,043	5,414	731,457

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動を含んでおります。

当連結会計年度(自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)

	報告セグメント					その他(注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米州 (千円)	アジア・ パシフィック (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高							
外部顧客への 売上高	67,160,265	8,649,927	5,674,652	4,155,797	85,640,642	505,844	86,146,486
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	6,690,297	816,011	132,952	443,610	8,082,870	284,238	8,367,109
計	73,850,562	9,465,938	5,807,604	4,599,407	93,723,513	790,083	94,513,596
セグメント利益 又は損失(△)	3,079,471	665,442	668,775	106,729	4,520,418	△5,239	4,515,179
セグメント資産	58,072,871	6,548,188	5,412,005	7,320,192	77,353,257	885,164	78,238,422
その他の項目							
減価償却費	970,833	35,166	42,314	71,826	1,120,141	1,183	1,121,325
のれんの償却額	4,200	—	—	—	4,200	—	4,200
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,019,083	121,406	17,300	43,683	1,201,473	294	1,201,768

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	3,609,187	4,515,179
セグメント間取引消去	△75,095	225,683
未実現利益の調整	24,969	△204,811
連結財務諸表の営業利益	3,559,062	4,536,051

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	68,482,001	78,238,422
セグメント間取引消去	△2,750,189	△3,557,176
未実現利益の調整	△131,798	△272,004
連結財務諸表の資産合計	65,600,012	74,409,241

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計期間より、非連結子会社であったSHINWA(INDIA)ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED（インド）について重要性が増したことに伴い、連結の範囲に含めております。SHINWA(INDIA)ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED（インド）を連結の範囲に含めたことに伴い、報告セグメントの区分方法を見直しております。従来のSHINWA INTEC Co., Ltd.（タイ）、PT.SANTAKU SHINWA INDONESIA（インドネシア）及びSHINWA INTEC MALAYSIA SDN. BHD.（マレーシア）の区分を「東南アジア」から「アジア・パシフィック」へ名称変更し、SHINWA(INDIA)ENGINEERING & TRADING PRIVATE LIMITED（インド）を当期分より「アジア・パシフィック」に含めております。

なお、前連結会計年度期間のセグメント情報については、変更後の表示方法により作成したものを記載しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
1株当たり純資産額	3,097円50銭	3,243円38銭
1株当たり当期純利益金額	203円93銭	247円22銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	2,729,798	3,312,345
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属 する当期純利益(千円)	2,729,798	3,312,345
普通株式の期中平均株式数(株)	13,385,968	13,398,208

(重要な後発事象)

該当事項はありません。